Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 10/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.739.717,40 (QUATRO MILHÕES E SETECENTOS E
TRINTA E NOVE MIL E SETECENTOS E DEZESSETE
REAIS E QUARENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.600.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

1.600.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

672.920,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

672.920,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

209.723,34Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

209.723,34Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

80.080,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

80.080,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

160.226,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

7.441,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

18.756,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001002

737.221,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

17.100,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 16000000

973.744,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

11.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

11.100,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

74.635,06Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

3.623,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

570.320,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

648.578,06Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

133.911,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

6.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

3.261,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15001002

143.572,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.739.717,40

Total Geral: 4.739.717,40

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

2.000.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 15000000

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GN8U-NXS0-V6AI-0MDR-WLJL Página 1 de 2

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 10/2023

0012 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

25.515,40Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 15001002

25.515,40Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

1.215.381,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

1.265.381,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

18.136,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

18.136,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

900.753,28Material de Consumo33903000 - 16000000

400.000,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

129.931,66Auxílio-transporte33904900 - 16000000

1.430.685,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.739.717,40

Total Geral: 4.739.717,40

02/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GN8U-NXS0-V6AI-0MDR-WLJL Página 2 de 2

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.157.138,00 (SEIS MILHÕES E CENTO E CINQUENTA
E SETE MIL E CENTO E TRINTA E OITO REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

5.500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

5.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.500.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

656.138,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 17540000

656.138,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 656.138,00

Total Geral: 6.157.138,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

5.500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

5.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.500.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

656.138,00Obras e Instalações44905100 - 17540000

656.138,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 656.138,00

Total Geral: 6.157.138,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Página 1 de 2

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

30/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Página 2 de 2

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.876.962,95 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E
SETENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E
DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

5.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

21.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

766.422,11Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

154.730,23Obrigações Patronais31901300 - 15000000

938.152,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 964.152,34

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

873.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

873.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 873.200,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

50.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

85.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001001

85.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17590000

9.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

50.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

50.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

214.302,15Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

32.403,46Obrigações Patronais31901300 - 15000000

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000

61.008,00Auxílio-fardamento33901900 - 15000000

19.236,00Auxílio-alimentação33904600 - 15000000

661,00Auxílio-transporte33904900 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GQN5-AWBL-TNQZ-TJU0-2M7O Página 1 de 3

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
35 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023

332.610,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 332.610,61

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

363.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 15000000

363.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 363.000,00

Total Geral: 2.876.962,95

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1862 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CENTRO JUDICIÁRIO DE SOLUÇÕES DE CONFLITOS E
CIDADANIA - CEJUSC

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

203.100,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

203.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.100,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.292.124,31Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

1.292.124,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.292.124,31

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

135.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

135.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GQN5-AWBL-TNQZ-TJU0-2M7O Página 2 de 3

Terça-feira
14 de Fevereiro de 2023
36 - Ano XI - Nº 2467 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJU1RUI2NEU5QTRCRTAXMU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16610000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

92.738,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

92.738,64Soma da Ação:

2916 REALIZAÇÃO DE EDITAIS DE FOMENTO À CULTURA

105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

105.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 197.738,64

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17590000

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

217.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

217.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 217.000,00

Total Geral: 2.876.962,95

30/01/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia       Chave do Filtro: GQN5-AWBL-TNQZ-TJU0-2M7O Página 3 de 3